
CADERNO 3  7QUARTA-FEIRA, 07 DE MAIO DE 2014

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681153

Dispensa: 8/2014
Data: 29/04/2014
Valor: 8.000,00
Objeto: Contratação de empresa a fim de emitir Laudo de 
Estabilidade Estrutural do Estádio Olímpico do Pará, PROCESSO 
2013/611104
Fundamento Legal: inciso I, do artigo 24, da Lei 8666/93
Data de Ratificação: 02/05/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: VERNIER SERVIÇOS TECNICOS EM CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 1264
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Complemento: SALA 906
Telefone: 9132668657 
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681245

PORTARIA: 101/2014
Objetivo: Participar do curso SICONV – PORTAL DO GOVERNO: 
Execução, Fiscalização e Prestação de Contas de Convênios 
Federais.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RECIFE/PE - Brasil<br
Servidor(es): 
57234923/ADRIANA PINHEIRO DOS SANTOS (TÉCNICA EM 
GESTÃO PÚBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 
23/05/2014
57211435/PATRÍCIA TATIANE SOUZA COSTA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/05/2014 a 
23/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681251

PORTARIA: 100/2014
Objetivo: Participar de compromissos no Torneio Esportivo.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (DIRETORA/
EOP) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 04/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681262

PORTARIA: 99/2014
Objetivo: Visita técnica de viabilização de futuros projetos desta 
SEEL.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (DIRETORA/
EOP) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/04/2014 a 20/04/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681274

PORTARIA: 98/2014
Objetivo: Participar do Torneio Esportivo, comemorativo ao dia 
do trabalhador. 
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5381401/CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA (DIRETORA/
EOP) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 01/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681283

PORTARIA: 97/2014
Objetivo: Dar apoio físico na Realização de Torneios Esportivos, 
em Primavera/Pa, no período de 30/04/2014 à 01/05/2014. 
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
317438/AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE ESPORTES) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 01/04/2014
6320708/CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE ESPORTES) / 1.5 diárias (Completa) / de 
30/04/2014 a 01/05/2014
54186051/ELBER JOSE OLIVEIRA MAIA (GERENTE DE SEGURANÇA/
EOP) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/04/2014 a 01/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681299

PORTARIA: 96/2014
Objetivo: Dar apoio físico na Realização de Torneios Esportivos.
Fundamento Legal: LEI 5.810 DE 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
317438/AUGUSTO NAZARENO PESSOA LISBOA (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE ESPORTES) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2014 
a 04/05/2014
6320708/CARLOS AUGUSTO DE ALMEIDA BARBOSA (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE ESPORTES) / 2.5 diárias (Completa) / de 
02/05/2014 a 04/05/2014
54186051/ELBER JOSE OLIVEIRA MAIA (GERENTE DE SEGURANÇA/
EOP) / 2.5 diárias (Completa) / de 02/05/2014 a 04/05/2014<br
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681373

PORTARIA Nº 91/2014-SEEL, DE 02 DE MAIO DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 
de 28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de 
Junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
Janeiro de 1994 e ainda o Processo 2014/186721,
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor ANGELO ROBERTO VEIGA 
MONTEIRO, matrícula n° 57213896/ 2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado no Setor de Planejamento, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 28/04 a 
27/05/2014, referente ao triênio 2011/2014.
- REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
- REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 02 DE MAIO 
DE 2014.
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681380

Ato: Despacho
Numero da Dispensa: 8/2014
Data: 02/05/2014
Ordenador: RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO 
NICODEMOS LOBO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681369

Inexigibilidade: 132/2014
Data: 16/04/2014
Valor: 7.000,00
Objeto: cachê artístico em favor do cantor Adilson Alcântara, por 
sua apresentação no evento de entrega de certificados da oficina 
de teatro, realizada no Instituto das Artes, no dia 20/04/2014, 
em Belém.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Antonio Henry Monteiro Augustin Junior
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Parque Verde, 103
CEP. 66635-110 - Belém/PA
Telefone: 9180328192 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681383

Inexigibilidade: 133/2014
Data: 14/04/2014
Valor: 480.000,00
Objeto: Cachê artístico em favor das Bandas Tom Consagrado, 
Levada da Fé, Revolbanda, Obediedom, Milagres, e DJ Silas e 
Cantora Rosa Brenner, Claudio Barbosa, DJ Adriano Barbosa, 
por suas apresentações no evento Louva Pará, em Ananindeua 
dia 19/04, Marituba 25/04, Belém 26/04,Barcarena 01/05, Vigia 
02/05, Castanhal 03/05, Benevides 09/05 e Capanema 10/05
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Marita do Socorro de Souza Pereira
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 241
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132120997 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681256

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Altera-se a cláusula oitava do instrumento 
contratual para substituir na dotação orçamentária a natureza 
de despesa 339039 pela 339037.
Contrato: 72
Exercício: 2013
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA


